

江苏启创环境科技股份有限公司
股票定向发行说明书
(修订稿)

住所：江苏省无锡市宜兴市芳桥街道夏芳村

主办券商

第一创业证券承销保荐有限责任公司

住所：北京市西城区武定侯街6号卓著中心10层

2020年12月

声明

本公司及控股股东、实际控制人、全体董事、监事、高级管理人员承诺定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证定向发行说明书中财务会计资料真实、完整。

中国证监会或全国股转公司对本公司股票定向发行所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》的规定，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责，由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

目录

一、	基本信息.....	5
二、	发行计划.....	8
三、	非现金资产认购情况.....	14
四、	本次发行对申请人的影响.....	14
五、	其他重要事项（如有）.....	15
六、	附生效条件的股票认购合同的内容摘要（如有）.....	15
七、	中介机构信息.....	17
八、	有关声明.....	18
九、	备查文件.....	20

释义

在本定向发行说明书中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

释义项目		释义
公司、本公司、发行人、启创环境	指	江苏启创环境科技股份有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公众公司办法》	指	《非上市公众公司监督管理办法》
《定向发行规则》	指	《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》
《中国证监会》	指	中国证券监督管理委员会
全国股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
全国股转公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
《公司章程》	指	《江苏启创环境科技股份有限公司章程》
股东大会	指	江苏启创环境科技股份有限公司股东大会
董事会	指	江苏启创环境科技股份有限公司董事会
监事会	指	江苏启创环境科技股份有限公司监事会
定向发行说明书	指	江苏启创环境科技股份有限公司定向发行说明书
本次发行	指	江苏启创环境科技股份有限公司股票定向发行
现有股东	指	本次股票发行股东大会的股权登记日在册股东
一创投行、主办券商	指	第一创业证券承销保荐有限责任公司
律师事务所、律师	指	北京市中伦律师事务所
报告期	指	2018年、2019年、2020年1-9月
元、万元	指	人民币元、万元

一、基本信息

（一）公司概况

公司名称	江苏启创环境科技股份有限公司
证券简称	启创环境
证券代码	872515
所属行业	C 制造业-35 专用设备制造业-359 环保、社会公共服务及其他专用设备制造-3591 环境保护专用设备制造
主营业务	环保专业设备的设计、制造、销售及安装调试与运营维护
所属层次	创新层
主办券商	第一创业证券承销保荐有限责任公司
董事会秘书或信息披露负责人	王燕飞
联系方式	0510-68997769
法定代表人	许海民
注册地址	宜兴市芳桥街道夏芳村

（二）发行人及相关主体是否存在下列情形：

1	公司或其董事、高级管理人员存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。	否
2	公司存在违规对外担保、资金占用或者其他权益被控股股东、实际控制人严重损害的情形，且尚未解除或者消除影响的。	否
3	公司存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。	否
4	董事会审议通过本定向发行说明书时，公司存在尚未完成的普通股、优先股发行、可转换公司债券发行、重大资产重组和股份回购事宜。	否
5	公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司为失信联合惩戒对象。	否
6	公司处于收购过渡期内（本次发行导致公司控制权发生变动的除外）。	否

上表中有需要具体说明的，请在此处披露：

（三）发行概况

拟发行数量（股）/拟发行数量上限（股）	6,888,359
拟发行价格（元）/拟发行价格区间（元）	8.42
拟募集金额（元）/拟募集金额区间（元）	57,999,982.78
发行后股东人数是否超 200 人	否
是否存在非现金资产认购	现金认购
是否构成挂牌公司收购	否
是否存在特殊投资条款	否
是否属于授权发行情形	否

（四）公司近两年及一期主要财务数据和指标

项目	2018年12月31日	2019年12月31日	2020年9月30日
资产总计（元）	189,368,111.23	250,984,473.88	124,314,315.71
其中：应收账款	131,251,963.48	141,047,717.29	148,881,305.58
预付账款	4,224,559.01	5,164,089.55	12,778,401.10
存货	3,844,826.75	59,027,282.46	41,562,624.78
负债总计（元）	78,289,294.21	126,670,158.17	107,398,939.02
其中：应付账款	21,542,564.30	76,405,191.02	38,288,260.10
归属于母公司所有者的净资产（元）	111,078,817.02	124,314,315.71	134,092,679.67
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	1.95	2.18	2.35
资产负债率（%）	41.34%	50.47%	44.47%
流动比率（倍）	2.04	1.77	1.99
速动比率（倍）	1.99	1.30	1.60

项目	2018年度	2019年度	2020年1月—9月
营业收入（元）	131,397,117.13	98,530,216.02	76,473,162.08
归属母公司所有者的净利润（元）	31,588,206.13	13,235,498.69	9,778,363.96
毛利率（%）	43.17%	42.94%	36.24%
每股收益（元/股）	0.6050	0.2321	0.1715
加权平均净资产收益率（%） （依据归属于母公司所有者的净利润计算）	40.04%	11.25%	7.56%
加权平均净资产收益率（%） （依据母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）	38.13%	11.07%	7.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,583,921.05	917,301.83	-10,360,875.55
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.19	0.02	-0.18
应收账款周转率（次）	1.56	0.72	0.53
存货周转率（次）	8.80	1.79	0.97

（五）主要财务数据和指标变动分析说明**1、主要资产负债表项目分析****（1）总资产**

截至2019年末，公司资产总额为250,984,473.88元，较上年期末增加32.54%，主要原因系公司部分工程尚未完工，导致期末存货增加。

截至2020年9月末，公司资产总额为241,491,618.69元，较上期期末无较大变化。

（2）应收账款

截至 2019 年末，公司应收账款为 141,047,717.29 元，较上年期末增加 7.46%；

截至 2020 年 9 月末，公司应收账款为 148,881,305.58 元，较上期期末增加 5.55%，主要原因系：公司 2020 年上半年营业收入增长幅度较大，设备工程款项尚未收回所致。

（3）存货

截至 2019 年末，公司存货期末余额为 59,027,282.46 元，较上年期末增长 1,435.24%，主要原因系期末公司存在部分金额较大的项目尚未完成竣工验收，导致公司期末存货大幅上升。

截至 2020 年 9 月末，公司存货期末余额为 41,562,624.78 元，较上年期末减少 29.59%，主要原因系上期末未完工的项目于本期完成竣工验收，公司期末存货减少。

（4）预付账款

截至 2019 年末，公司预付账款为 5,164,089.55 元，较上年期末增加幅度 22.24%，主要原因系公司为布局项目建设，提前预付采购货款增加所致；

截至 2020 年 9 月末，公司预付账款余额为 12,778,401.10 元，较上期期末增长 147.45%，主要原因系公司业务规模的增长，提前预付采购货款有所增长。

（5）总负债

截至 2019 年末，公司负债总额为 126,670,158.17 元，较上年期末增加 61.80%。主要原因系公司期末应付账款增加所致。

截至 2020 年 9 月末，公司负债总额为 107,398,939.02 元，较上期期末减少 15.21%，无较大变化。

（6）应付账款

截至 2019 年末，公司应付账款期末余额为 76,405,191.02 元，较上年期末增长为 254.67%，主要原因系公司业务量增加，导致原材料采购及劳务分包支出增加所致；

截至 2020 年 9 月末，公司应付账款余额为 38,288,260.10 元，较上期期末减少 49.89%，主要原因系公司上半年向供应商支付部分采购款项所致。

2、利润表项目分析

（1）营业收入

2019 年度，公司实现营业收入 98,530,216.02 元，较上年度减少 25.01%，主要原因系公司销售的部分项目未完成验收，无法确认收入，导致公司销售收入有所减少；

2020 年 1-9 月，公司实现营业收入 76,473,162.08 元，较上年同期增长 189.00%，主要原因系公司 2019 年底未完工的项目于 2020 年上半年完成竣工验收，导致公司销售收入较上年同期出现较大幅度增长。

（2）归属母公司所有者的净利润

2019 年度，公司归属于母公司所有者的净利润为 13,235,498.69 元，较上年度下降 58.10%，主要原因系公司 2019 年度部分项目尚未完工，无法确认销售收入，导致公司 2019 年度归属于母公司所有者的净利润有所减少。

2020 年 1-9 月，公司归属于母公司所有者的净利润为 9,778,363.96 元，较上年同期增长 871.28%，主要原因系公司去年年底未完工的项目于今年上半年完成竣工验收，导致销售收入有所增加，净利润亦增幅较大。

3、现金流量表项目分析

（1）经营活动产生的现金流量净额

2019 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 917,301.83 元，较上年增长 108.67%，主要原因系报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金有所增加所致。

2020 年 1-9 月，公司经营活动产生的现金流量净额为-10,360,875.55 元，较上年同期增

长 50.32%，主要原因系报告期内公司业务量有所增加，公司销售商品、提供劳务收到的现金的增幅较购买商品、接受劳务支付的现金的增幅较大，导致经营活动现金流量净额有所增加所致。

4、财务指标分析

(1) 应收账款周转率

2019 年，公司应收账款周转率为 0.72，较上年下降 53.85%，主要原因系公司部分项目尚未完成验收，公司 2019 年销售收入有所减少；

2020 年 1-9 月，公司应收账款周转率为 0.53，较上年下降 27.11%，主要原因系公司上半年销售收入增幅较大，加之公司上半年应收账款回款较少，导致公司应收账款大幅增长，应收账款回款率有所降低。

(2) 存货周转率

2019 年，公司存货周转率为 1.79，较上年下降-79.66%，主要原因系 2019 年底公司部分金额较大的项目尚未完工，公司存货金额出现大幅增长，导致公司存货周转率降幅较大；

2020 年 1-9 月，公司存货周转率为 0.97，较上年下降 45.79%，主要原因系 2020 年 9 月末公司大部分项目尚未完工，存货金额增幅较大，导致公司存货周转率有所下滑。

(3) 毛利率

2019 年，公司的综合毛利率为 42.94%，较上年相比，无较大差异；

2020 年 1-9 月，公司的综合毛利率为 36.24%，较上年同期降低 6.7 个百分点，主要原因系公司上半年竣工的部分项目由于项目金额较大，工期较为紧张，所需原材料成本较高，导致毛利率有所下降。

(4) 净资产收益率

2019 年，公司净资产收益率较上年下滑 27.06%，主要原因系公司 2019 年净利润出现大幅下滑，导致公司净资产收益率下滑明显。

2020 年 1-9 月，公司净资产收益率较上年下降 32.70%，主要原因系行业特点，大部分收入在第四季度进行结算。

二、发行计划

(一) 发行目的

本次定向发行股票募集资金总额为不超过人民币 57,999,982.78 元，扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于补充流动资金，将有效降低公司财务杠杆并优化公司财务结构，减少利息费用支出以及缓解财务压力，改善公司财务状况，促进公司快速发展，提高公司的综合竞争力。

(二) 发行对象

1. 现有股东优先认购安排

根据《定向发行规则》第十二条规定，发行人应当按照《监督管理办法》的规定，在股东大会决议中明确现有股东优先认购安排。

《公司章程》第三章第十九条规定，公司公开或非公开发行股份的，公司股东不享有优先认购权。

因此，本次发行现有股东不享有优先认购权，公司对发行前在册股东不做优先认购安排。

2. 发行对象的确定

本次发行属于发行对象确定的发行。

-

拟认购信息如下：

序号	发行对象	发行对象类型			认购数量 (股)	认购金额 (元)	认购方式
		新增投资者	非自然人投资者	私募基金管理人或私募基金			
1	山东省财金新动能投资合伙企业（有限合伙）	新增投资者	非自然人投资者	私募基金管理人或私募基金	4,750,593	39,999,993.06	现金
2	苏州冠合创业投资合伙企业（有限合伙）	新增投资者	非自然人投资者	私募基金管理人或私募基金	1,662,707	13,999,992.94	现金
3	无锡金程创业投资宜兴有限公司	新增投资者	非自然人投资者	私募基金管理人或私募基金	475,059	3,999,996.78	现金
合计	-	-			6,888,359	57,999,982.78	-

最终认购数量以上表投资者实际缴款为准，未认购部分视同放弃。

1、发行对象基本情况如下：

(1) 山东省财金新动能投资合伙企业（有限合伙）

成立日期：2020-01-17

企业类型：有限合伙企业

统一社会信用代码：91370285MA3RE79R05

住所：山东省青岛市莱西市姜山镇阳关路 777 号 3 号楼 209

基金管理人登记编号：P1065410

登记时间：2017-10-25

注册资本：100,000 万元人民币

经营范围：创业投资，股权投资，从事对未上市企业的股权投资，以自有资金进行对外投资。（凭行业主管部门颁发的许可证从事经营活动）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

(2) 苏州冠合创业投资合伙企业（有限合伙）

成立日期：2019-06-18

企业类型：有限合伙企业

统一社会信用代码：91320507MA1YK3F02R

住所：苏州市相城区高铁新城青龙港路 66 号领寓商务广场 1 幢 18 层 1808 室

基金管理人登记编号：P1003144

登记时间：2014-06-04

注册资本：7,250 万元人民币

经营范围：创业投资业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（3）无锡金程创业投资宜兴有限公司

成立日期：2018-09-07

企业类型：有限责任公司

统一社会信用代码：91320282MA1X5J729M

住所：宜兴经济技术开发区杏里路 10 号宜兴光电产业园 5 幢 102 室

基金管理人登记编号：P1011019

登记时间：2015-04-23

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：创业投资；创业投资咨询；为创业企业提供创业管理服务；利用自有资金对外投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、发行对象的投资者适当性情况

经核查，本次股票发行对象均符合投资者适当性要求，不属于失信联合惩戒对象。本次股票发行对象均已按照私募基金相关规定办理了私募基金备案，不是持股平台、不存在股份代持、不属于核心员工等情形。

3、发行对象为私募投资基金或私募投资基金管理人

私募基金发行对象一：山东省财金新动能投资合伙企业（有限合伙）属于私募基金，其私募基金管理人为中车基金管理（北京）有限公司，登记编号为 P1065410，登记时间为 2017 年 10 月 25 日。山东省财金新动能投资合伙企业（有限合伙）已完成基金备案事宜，基金编号为 SJT842，备案日期为 2020 年 4 月 23 日。

私募基金发行对象二：苏州冠合创业投资合伙企业（有限合伙）属于私募基金，其私募基金管理人为冠亚投资控股有限公司，登记编号为 P1003144，登记时间为 2014 年 6 月 4 日。苏州冠合创业投资合伙企业（有限合伙）已完成基金备案事宜，基金编号为 SLA369，备案日期为 2020 年 5 月 12 日。

私募基金发行对象三：无锡金程创业投资宜兴有限公司属于私募基金，其私募基金管理人为无锡金投资本管理有限公司，登记编号为 P1011019，登记时间为 2015 年 4 月 23 日。无锡金程创业投资宜兴有限公司已完成基金备案事宜，基金编号为 SLK472，备案日期为 2020 年 7 月 27 日。

4、发行对象的认购资金来源

本次发行对象认购资金来源均为自有资金，不存在他人代为缴款情形，不存在非法募集他人资金进行投资的情形，发行对象认购资金来源合法合规。

5、发行对象与公司、公司股东以及公司董事、监事、高级管理人员的关联关系

本次发行对象与公司、公司股东以及公司董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

（三）发行价格

本次发行股票的价格为 8.42 元/股。

1、本次股票发行价格为：8.42元/股。

2、定价方法及定价合理性：

（1）每股净资产及每股收益情况

根据公司经审计的2018年审计报告（瑞华审字【2019】31050038号），截至2018年12月31日，归属于挂牌公司股东的每股净资产为1.94元，每股收益为0.60元。根据公司经审计的2019年审计报告（天职业字[2020]21658号），截至2019年12月31日，归属于挂牌公司股东的每股净资产为2.18元，每股收益为0.23元。

（2）公司挂牌以来二级市场交易情况

公司股票交易方式为集合竞价。截至本次股票发行董事会决议前60个交易日，二级市场平均交易均价为5.76元/股。

（3）前次股票发行情况

经2018年7月9日公司第一届董事会第十八次会议、2018年9月7日公司第七次临时股东大会审议，启创环境向为珠海市智德盛银信股权投资基金(有限合伙)，共计发行6,430,868股，每股发行价格3.11元，共计募集资金人民币20,000,000元。新增发行股份于2018年10月29日起在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让。

（4）报告期内公司未发生过权益分派的情形。

本次股票的发行价格高于公司每股净资产，高于股票二级市场交易价格，综合考虑了公司所处行业地位、成长性、目前经营情况、股票发行周期和未来发展规划等多种因素，本次发行的定价具备可行性和合理性。

3、本次发行不属于企业为获取职工和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易，不适用股份支付。

4、在董事会决议日至新增股票登记日期间预计不会发生除权、除息等行为，不会导致发行数量和发行价格的调整。

（四）发行股份数量及预计募集资金总额

本次发行股票的种类为人民币普通股。本次发行股票不超过/本次拟发行股票的数量区间为 6,888,359 股，预计募集资金总额不超过/预计募集资金总额范围 57,999,982.78 元。

1. 发行股票数量

公司本次发行股票数量为 6,888,359 股，发行股票种类为人民币普通股。

2. 预计募集资金总额

预计本次发行募集资金总额为 57,999,982.78 元，全部由认购对象以现金方式认购。

（五）限售情况

本次股票定向发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司。

本次股票定向发行公司董事、监事、高级管理人员及核心员工均不参与股票认购，本次定向发行无法定限售情形，且本次股票发行不设置自愿锁定限售的安排。

因此，本次定向发行的股份均为无限售流通股，新增股份可以一次性进入全国中小企业股份转让系统进行公开转让。

(六) 报告期内的发行募集资金使用情况

2018年7月9日、2018年8月23日和2018年9月7日，公司分别召开第一届董事会第十八次会议、第一届董事会第十九次会议和2018年第七次临时股东大会会议，审议通过公司2018年第一次股票发行方案，决议向珠海市智德盛银信股权投资基金(有限合伙)定向发行公司股票6,430,868股，每股发行价格为3.11元，共计募集资金人民币20,000,000元。上述出资已由希格玛会计师事务所(特殊普通合伙)出具的“希会验字【2018】0073号”《验资报告》审验确认。公司将募集资金全部缴存于公司在江苏宜兴农村商业银行芳桥支行开设的募集资金专户(账号：320223035101000069941)，并与主办券商、商业银行签订了《募集资金三方监管协议》。截至2019年12月31日，公司募集资金已使用20,011,659.23元，公司募集资金余额为0元，公司已将募集资金专户予以注销。具体情况如下：

项目	金额(元)
募集资金净额	20,000,000.00
利息收入	11,659.23
具体用途	
1、支付职工薪酬	951,920.96
2、生产用原材料采购	13,627,531.99
3、业务拓展、市场宣传推广费	1,931,529.78
4、手续费、工本费	1,214.11
5、税金	3,498,432.83
6、其他	1,029.56
合计	20,011,659.23
截至2019年12月31日募集资金余额	0.00

公司已于2019年7月将募集资金专户予以注销。截至2019年12月31日，公司不存在变更募集资金用途的情况。公司已按照相关法律法规的规定和要求使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

(七) 本次发行募集资金用途

本次发行募集资金用途如下：

序号	用途	拟投入金额(元)
1	补充流动资金	57,999,982.78
合计	-	57,999,982.78

1. 募集资金用于补充流动资金

本次发行募集资金中有57,999,982.78元拟用于补充流动资金。

序号	预计明细用途	拟投入金额(元)
1	采购原材料等款项	50,000,000.00
2	支付员工工资、水电等款项	7,999,982.78
合计	-	57,999,982.78

公司主营业务仍处于发展期，随着公司承接了曹县农村生活污水综合整治等大型项目，公司采购及各项费用支出需求将相应增加，从而对流动资金需求量也相应增加。因此，通过本次募集资金补充流动资金，将缓解公司后续经营所需资金压力，保证公司未来稳定可持续发展，具有必要性与可行性，符合公司与全体股东的利益。

(八) 本次发行募集资金专项账户的设立情况以及保证募集资金合理使用的措施

公司制定了《募集资金管理制度》，已经 2020 年第一次临时股东大会审议通过。

本次股票定向发行募集资金将存放于公司董事会为本次发行批准设立的募集资金专项账户，并将该账户作为认购账户，该账户不得存放非募集资金或用作其他用途，公司将严格按照规定在本次发行认购结束后与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议。

公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《全国中小企业股份转让系统股票定向发行指南》等相关规定使用募集资金，及时、真实、准确、完整地披露相关信息，杜绝发生募集资金使用违规行为。

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的合法权益，公司已经根据相关法律、法规的有关规定，结合公司的实际情况制定了《募集资金管理制度》，该制度已经公司 2020 年 4 月 24 日召开的第二届董事会第五次会议审议通过后公开发布。

公司本次募集资金将存放于公司董事会为本次发行批准设立的募集资金专用账户，并将该账号作为认购账户，该账户不得存放非募集资金或用作其他用途。公司已于 2020 年 12 月 7 日召开的第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第六次会议审议通过了《关于设立募集资金专项账户及签署〈募集资金三方监管协议〉的议案》。上述议案尚需 2020 年第三次临时股东大会审议。

在本次发行认购结束后，公司将与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议并向监管部门报备。

公司董事会将每半年度对募集资金使用情况进行专项核查，出具《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，并在披露公司年度报告及半年度报告时一并披露。

(九) 是否存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形

1	公司未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期报告。	否
2	最近 12 个月内，公司或其控股股东、实际控制人被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立案侦查等。	否

(十) 本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次股票发行前公司资本公积、滚存未分配利润由发行后新老股东按照本次发行完成后的持股比例共同享有。

(十一) 本次发行是否需要经中国证监会核准

本次股票发行预计不会导致公司股东人数超过 200 人，本次股票发行不需要经中国证监会核准。

(十二) 本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案的情况

1. 公司需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

公司在册股东不存在国有法人和外资机构，且本次定向发行后，公司股东人数不会超过200人，因此，本次定向发行除需提交全国股转公司进行自律审查外，不涉及其他需履行国资、外资、金融等相关主管部门的审批、批准或备案程序。

2.发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序：

本次股票发无须履行国资、外资等主管部门审批、核准或备案等程序。

(十三)表决权差异安排

本次发行不存在特别表决权股份。

(十四)其他事项

- 1、本次发行不属于年度股东大会授权发行。
- 2、本次发行不属于连续发行情形。
- 3、本次发行涉及股东大会批准和授权的相关议案如下：
 - (1)《关于〈江苏启创环境科技股份有限公司股票定向发行说明书〉的议案》；
 - (2)《关于签署附生效条件的〈股份认购协议〉的议案》
 - (3)《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票定向发行相关事宜的议案》；
 - (4)《关于修改〈江苏启创环境科技股份有限公司章程〉的议案》。
 - (5)《关于设立公司募集资金专项账户并签订〈募集资金三方监管协议〉的议案》；

三、非现金资产认购情况

本次发行不涉及非现金资产认购。

四、本次发行对申请人的影响

(一)本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行股票募集资金主要用于补充公司流动资金。本次发行完成后，公司的主营业务未发生变化。募集资金到位后，公司的资本实力将进一步增强，公司竞争力和盈利能力有望得到进一步提升，为公司持续发展提供保证。

(二)本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行完成后，公司的财务状况将得到改善，公司股本规模、总资产、净资产等财务指标有一定程度的提高，募集资金有利于改善公司负债结构，优化公司资产负债率，缓解公司流动资金压力，有利于提高公司资产流动性，从而进一步增强公司抵御财务风险的能力。

(三)公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化情况

本次发行后，公司的控股股东不会变化，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系，管理关系不会发生变化，也不涉及新的关联交易及同业竞争。

(四)发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债公司本次定向发行以现金认购，不存在以资产认购股票的情况。

(五)本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前公司控股股东为许海民，许海民直接持有公司 22,345,000 股股票，持股比

例为 39.18%，通过科信达投资控制公司间接持有公司 3,109,000 股股票 5.45%的表决权。因此，许海民能够实际支配公司 44.63%的表决权，为公司的控股股东。许海民直接和间接持有公司 44.63%表决权，张云芳直接持有公司 1.40%股份，许海民与张云芳系夫妻关系，共持有公司 46.03%表决权，许海民、张云芳为公司实际控制人。

本次发行全部由控股股东之外的投资者认购，比例为发行后总股本的 10.78%，许海民控制公司表决权比例将降为 39.82%，可实际支配的挂牌公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响。因此，发行完成后，公司控股股东仍为许海民。本次发行后，许海民直接和间接持有公司 39.82%表决权，张云芳直接持有公司 1.25%股份，共持有公司 41.07%表决权，许海民与张云芳系夫妻关系，公司实际控制人仍为许海民、张云芳。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行后，公司所有者权益得到提升，资本实力得到增强，有利于增强公司综合竞争能力和整体盈利能力，对其他股东权益有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的说明

本次定向发行方案尚需公司股东大会审议批准。

五、其他重要事项

- （一）本次定向发行不存在公司的权益被股东及其关联方严重损害且尚未消除的情形。
- （二）本次定向发行不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形。
- （三）不存在现任董事、监事、高级管理人员最近二十四个月内受到过中国证监会行政处罚或者最近十二个月内受到过全国股份转让系统公司公开谴责的情形。
- （四）不存在其他严重损害股东合法权益或者社会公共利益的情形。
- （五）公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司、董事、监事、高级管理人员不属于失信联合惩戒对象。
- （六）公司在定向发行前不存在特别表决权股份。

六、附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1、合同主体：

甲方（发行人）：江苏启创环境科技股份有限公司；

乙方（认购人 1）：山东省财金新动能投资合伙企业（有限合伙）

乙方（认购人 2）：苏州冠合创业投资合伙企业（有限合伙）

乙方（认购人 3）：无锡金程创业投资宜兴有限公司

2、签订时间：2020 年 12 月

3、认购方式

乙方以现金方式认购甲方本次向乙方发行的股份。

4、合同的生效条件和生效时间

(1) 本协议经甲、乙双方签字并盖章之日起成立；

(2) 本协议须在以下条件均获得满足之首日生效：

1) 本合同在本次定向发行经发行人董事会、股东大会批准并履行相关审批程序后生效；

2) 前款规定的履行相关审批程序后生效，是指取得全国股转公司关于本次股票定向发行的无异议函后生效。

5、合同附带的任何保留条款、前置条件

除所述的合同生效条件外，未附带其他任何保留条款、前置条件。

6、相关限售安排

新增股份无限售安排

7、发行终止后的退款及补偿安排

如若由于目标公司（包括不限于目标公司控股股东、实控人、股东、董事、监事、高级管理人员及目标公司的雇员）过错，导致本次发行未按照本合同的约定及我国相关法律规定办理完毕验资、备案登记手续，认购方有权单方终止本合同并要求目标公司在本合同终止后 30 日内向认购方全额退还认购方的认购款，同时，按中国人民银行同期贷款利率向认购方支付利息（从认购方支付认购款之日起计算直至目标公司将认购方的认购款全额退还至认购方的账户之日），并按照认购方认购股份款的 1%向认购方支付违约金。

8、违约责任

(1) 任何一方违反本协议约定的义务或承诺与保证，均构成违约，应赔偿其他方损失。

(2) 乙方无正当理由未按本协议规定期限履行缴纳出资义务的，甲方有权要求乙方按

照本协议约定的认购股份款的 1%支付违约金。

(3) 如若由于甲方（包括但不限于甲方控股股东、实控人、股东、董事、监事、高级管理人员及甲方的雇员）过错，导致本次发行未按照本合同的约定及我国相关法律规定办理完毕验资、备案登记手续，乙方有权单方终止本合同并要求甲方在本合同终止后 30 日内向乙方全额退还乙方的认购款，同时，按中国人民银行同期贷款利率向乙方支付利息（从乙方支付认购款之日起计算直至甲方将乙方的认购款全额退还至乙方的账户之日），并按照乙方认购股份款的 1%向乙方支付违约金。

(4) 任何一方由于不可抗力造成部分不能或者全部不能履行本协议项下的义务将不视为违约，但应在条件允许的情况下采取一切必要的补救措施，以减少因不可抗力造成的损失。不可抗力是指本协议各方不能控制、不可预见或即使预见无法避免的事件，该等事件妨碍、影响或延误任何一方根据本协议约定履行其全部或部分义务。该等事件包括但不限于地震、台风、洪水、火灾或其他天灾、战争、罢工或任何其他类似事件。

(5) 本次认购完成后，因甲方违反本协议项下的承诺与保证致使乙方遭受损失的，乙方除了有权要求甲方赔偿损失之外，还有权要求甲方按照合法程序全额退还乙方的认购款。

9、争议解决

(1) 本合同适用中国法律，并依据中国法律解释。如果协议各方任何一方的权益因新颁布的法律、法规受到严重不利影响，经各方协商一致后可做出必要的调整，以维护各方的利益。

(2) 凡因履行本合同所发生的一切争议，协议各方均应通过友好协商的方法解决。如协商不成，任何一方可向乙方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

(3) 除非争议事项涉及根本性违约，除提交诉讼的争议事项外，各方应继续履行本合同其他条款。

10、协议的补充、修改和变更

本次定向发行相关未尽事宜，由双方另立补充协议，补充协议生效后与本协议具有相同的法律效力。

经本协议双方协商一致，可以对本协议进行修改或变更。任何修改或变更必须制成书面文件，与本协议具有同等法律效力。

七、中介机构信息

(一) 主办券商

名称	第一创业证券承销保荐有限责任公司
住所	北京市西城区武定侯街 6 号卓著中心 10 层
法定代表人	王芳
项目负责人	邱文林

项目组成员（经办人）	邱文林、汪毓能
联系电话	0755-23838597
传真	0755-2383999-8597

（二）律师事务所

名称	北京市中伦（上海）律师事务所
住所	上海市浦东新区世纪大道 8 号国金中心二期 6/10/11/16/17 层
单位负责人	赵靖
经办律师	李在军、任莉
联系电话	+86 21 6061 3666
传真	+86 21 6061 3555

（三）会计师事务所

名称	天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）
住所	北京海淀区车公庄西路 19 号外文文化创意园 12 号楼
执行事务合伙人	邱靖之
经办注册会计师	党小安、许雯君
联系电话	021-51028018
传真	021-58402702

（四）股票登记机构

名称	中国证券登记结算有限责任公司北京分公司
住所	北京市西城区金融大街 26 号金阳大厦 5 层
法定代表人	戴文桂
经办人员姓名	
联系电话	4008058058
传真	010-50939716

八、有关声明

（一）申请人全体董事、监事、高级管理人员声明

“本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。”

全体董事签名：

--

许海民	张云芳	韩胜军
_____	_____	_____
许海龙	薛泽旭	张志连

全体监事签名：

_____	_____	_____
许 达	吴轶林	张梦璐

全体高级管理人员签名：

_____	_____
许海民	王燕飞

江苏启创环境科技股份有限公司

(空)

(二) 申请人控股股东、实际控制人声明

本公司或本人承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

实际控制人签名：

盖章：

(空)

控股股东签名：

盖章：

(空)

(三) 主办券商声明

“本公司已对定向发行说明书进行了核查，确定不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。”

法定代表人签名：

项目负责人签名：

主办券商加盖公章：

第一创业证券承销保荐有限责任公司

(空)

(四)其他机构声明

“本机构及经办人员（经办律师、签字注册会计师、签字注册资产评估师）已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的专业报告（法律意见书、审计报告、资产评估报告等）无矛盾之处。本机构及经办人员对申请人在定向发行说明书中引用的专业报告的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。”

经办人员签名：

机构负责人签名：

机构全称

(空)

九、备查文件

- (一)《江苏启创环境科技股份有限公司第二届董事会第十一次会议决议》；
- (二)《江苏启创环境科技股份有限公司第二届监事会第六次会议决议》；
- (三)《股份认购协议》；
- (四)其他与本次定向发行有关的重要文件。